
供參閱  
 
 

立法會交通事務委員會  
 

使用鐳射槍進行超速執法工作  
 
 

引言  
 
 在 2008 年 4 月 1 日舉行的特別會議上，委員要求政府當局

就林先生案件引起在其他超速案件中感到不滿人士所提出的覆檢

要求，提供最新進展資料。  
 
覆檢的進展  
 
2. 經林先生的案件後，警方共接獲 418 宗覆檢要求。我們基

於每宗案件本身的情況，小心審核有關要求。覆檢進度已在附件

內說明。  
 
3. 在 418 宗個案中，只有 365 宗與鐳射槍有關，當中包括 5
名在林先生被票控的同一偵速行動中獲發定額罰款告票，並要求

覆檢其個案的司機。（而警方為求完整也覆檢了餘下 4 宗在同一行

動偵得的個案。）警方已完成審核 362 宗覆檢個案，其中 4 張告

票被撤銷，包括 1 宗由於填寫錯誤違例代號和 3 宗由於填寫錯誤

車牌號碼。其餘 3 宗個案的覆檢工作仍在進行。  
 
4. 正如我們於 4 月 1 日會議上解釋，在 365 宗與鐳射槍有關

的個案中，有 110 宗已完結案件，即定額罰款告票已被繳納，而

6 個月的檢控期限亦已過去。警方已就這些案件徵詢法律意見。

律政司經審慎考慮後，認為警方依照法例處理這些案件，故警方

並沒有法律基礎去撤銷上述 110 張告票。警方將會以書面向有關

司機回覆此覆檢結果。  
 
 
 
香港警務處  
交通總部  
2008 年 4 月  

立法會CB(1)1378/07-08(01)號文件



Updated on Requests for Review as at 2008-04-24 要求覆檢個案進度 (2008 年 4 月 24 日止 ) 

Progress  進度  

Classification of the Requests 
 
Laser Gun Cases 
Non-Laser Gun Cases 
 
Laser Gun Cases 
z Review completed 
z Review in progress 

 
 
Non Laser Gun Cases 
z Review completed 
z Review in progress 
 
 
Review Results (Completed cases) 

z Tickets to Proceed 
(358 Laser Gun + 53 Non Laser Gun) 

 
z Tickets Withdrawn 

(4 Laser Gun : 1 wrong offence code; 3 
wrong vehicle registration mark) 

 
 

 
 

365 
53 

418 

 
362 

3 
365 

 

 
53 

0 
53 

 

 

411 
   
 

  
4 

   
 415 

 

 覆檢分類  
鐳射槍個案  
非鐳射槍個案  

 
 
鐳射槍個案  

z 覆檢完成  

z 覆檢進行中  
 

 
非鐳射槍個案  

z 覆檢完成  

z 覆檢進行中  

 
覆檢結果（完成個案）  

z 維持檢控告票  

(358 宗鐳射槍及 53 宗非鐳射槍案件) 

z 被撤回告票  
(4 宗鐳射槍: 1 宗錯誤違例代號及  3 宗錯誤車

牌號碼) 

 
365 

53 
418 

 

 

362 

3 
365 

 

 
53 

0 
53 

 
 
   411   

 

   
4 

 

415 
 

 

(99%) (99%) 


