

供參閱

立法會交通事務委員會

使用鐳射槍進行超速執法工作

引言

在 2008 年 4 月 1 日舉行的特別會議上，委員要求政府當局就林先生案件引起在其他超速案件中感到不滿人士所提出的覆檢要求，提供最新進展資料。

覆檢的進展

2. 經林先生的案件後，警方共接獲 418 宗覆檢要求。我們基於每宗案件本身的情況，小心審核有關要求。覆檢進度已在附件內說明。

3. 在 418 宗個案中，只有 365 宗與鐳射槍有關，當中包括 5 名在林先生被票控的同一偵速行動中獲發定額罰款告票，並要求覆檢其個案的司機。(而警方為求完整也覆檢了餘下 4 宗在同一行動偵得的個案。) 警方已完成審核 362 宗覆檢個案，其中 4 張告票被撤銷，包括 1 宗由於填寫錯誤違例代號和 3 宗由於填寫錯誤車牌號碼。其餘 3 宗個案的覆檢工作仍在進行。

4. 正如我們於 4 月 1 日會議上解釋，在 365 宗與鐳射槍有關的個案中，有 110 宗已完結案件，即定額罰款告票已被繳納，而 6 個月的檢控期限亦已過去。警方已就這些案件徵詢法律意見。律政司經審慎考慮後，認為警方依照法例處理這些案件，故警方並沒有法律基礎去撤銷上述 110 張告票。警方將會以書面向有關司機回覆此覆檢結果。

香港警務處
交通總部
2008 年 4 月

Updated on Requests for Review as at 2008-04-24

Progress	
<u>Classification of the Requests</u>	
Laser Gun Cases	365
Non-Laser Gun Cases	$\begin{array}{r} 53 \\ \hline 418 \end{array}$
<u>Laser Gun Cases</u>	
● Review completed	362
● Review in progress	$\begin{array}{r} 3 \\ \hline 365 \end{array}$
<u>Non Laser Gun Cases</u>	
● Review completed	53
● Review in progress	$\begin{array}{r} 0 \\ \hline 53 \end{array}$
<u>Review Results (Completed cases)</u>	
● Tickets to Proceed (358 Laser Gun + 53 Non Laser Gun)	411
● Tickets Withdrawn (4 Laser Gun : 1 wrong offence code; 3 wrong vehicle registration mark)	$\begin{array}{r} 4 \\ \hline 415 \end{array}$ (99%)

要求覆檢個案進度(2008年4月24日止)

進度	
覆檢分類	
鐳射槍個案	365
非鐳射槍個案	$\begin{array}{r} 53 \\ \hline 418 \end{array}$
鐳射槍個案	
● 覆檢完成	362
● 覆檢進行中	$\begin{array}{r} 3 \\ \hline 365 \end{array}$
非鐳射槍個案	
● 覆檢完成	53
● 覆檢進行中	$\begin{array}{r} 0 \\ \hline 53 \end{array}$
覆檢結果 (完成個案)	
● 維持檢控告票 (358 宗鐳射槍及 53 宗非鐳射槍案件)	411
● 被撤回告票 (4 宗鐳射槍: 1 宗錯誤違例代號及 3 宗錯誤車牌號碼)	$\begin{array}{r} 4 \\ \hline 415 \end{array}$ (99%)